
  

SEXTA - FEIRA, 29 DE MAIO DE 2015
Edição 669
08 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1.431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 SEXTA - FEIRA, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO 669ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 317/2015

Anula Decreto nº 250/2015de 06/05/2015 e dá outras provi-
dências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica anulada a nomeação do servidor Marcio 
Luiz Skotnitzki, determinando a extinção de seus efeitos ante 
a ilegalidade na forma do disposto na Súmula 473 do STF.

	 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal, 28 de maio de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 318/2015

Anula Decreto nº 253/2015de 06/05/2015 e dá outras provi-
dências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica anulada a nomeação da servidora Roseli 
Borsuk Sydorko, determinando a extinção de seus efeitos 
ante a ilegalidade na forma do disposto na Súmula 473 do 
STF.

	 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal, 28 de maio de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

	 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, afim de que compareçam no Setor de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem 
ciência das decisões proferidas nos procedimentos administrati-
vos a seguir elencados:

PENDENTES:
2626/2014 - CELSO SEBASTIAO TIEPO
683/2015 - MARLENE APARECIDA DE ALMEIDA SOARES
839/2015 - SUELI KUTTERT CLARO DOS SANTOS
867/2015 - ELETRO SANTA RITA LTDA – ME
947/2015 - WEBER & CALDEIRA LTDA

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Lidiane Kozak

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretaria de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretaria de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretaria de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico        
acumulando Secretaria de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
Secretaria de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretaria de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretaria de Planejamento e Obras acumulando Secretaria de 
Meio Ambiente: Alex Fabiano Garcia
Secretaria de Saúde: Luis Renato de Lima Fevereiro
Controladoria Geral do Município: John Charles Fernandes
Secretaria de Administração Geral do Município: Eli Corrêa Fernandes
Secretaria  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretaria de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Mauricio Bosak



3 SEXTA - FEIRA, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO 669ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

1037/2015 - DARCISIO BOSAK
1056/2015 - ANGELINA MARCONATO
1274/2015 - ODAZIR MIGUEL MOLETA 
1460/2015 – ALERTA SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA
1464/2015 - MARLENE APARECIDA DE ALMEIDA SOARES
1558/2015 - JOACIR DE QUADROS
1565/2015 - CARINE A C DOS SANTOS PSICOLOGIA – ME
1572/2015 - KARCHOUSKI PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1573/2015 - BERECHEMVISKI PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1597/2015 - LIDIA MARIA MENDES DE OLIVEIRA
1598/2015 - ELIZEU PONTAROLO
1639/2015 - STOPETROLEO S.A.-COMERCIO DE DERIVADOS 
DE PETROLEO
1646/2015 - DAVI DOROCH

CONCLUÍDOS:
666/2015 - DARCI CANDIDO DA COSTA
727/2015 - LAURO BAHRI-ME
731/2015 - RODO SERVICE LTDA
732/2015 - ANTONIO DOS SANTOS
800/2015 - TEOFILO MICHALICHEN
815/2015 - DOROTEIA GRUDESKI
907/2014 - HELENA KUTSCHERAVE DA LUZ
931/2015 - ELIANDRO SMAHA
1018/2015 - LEONICE RODRIGUES DE SOUZA
1044/2015 - AFONSO LUPEPSA
1108/2015 - JOAO LUIZ PENTEADO LOPES
1222/2015 - JANETE SKOROPADA
1231/2015 - JORGE KLOS
1239/2015 - JOSELITO MICHALSZESZEN
1241/2015 - LIDIA KAMINSKI
1252/2015 - IVO BERNARDES VAN TIENEN
1253/205 - MARIA DE LOURDES R CARVALHO
1254/2015 - MARIA DE LOURDES R CARVALHO
1278/2015 - PRUDENPEÇAS COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS EI-
RELI – EPP
1288/2015 - GILSON RICKLI DE OLIVEIRA
1305/2015 – MARIANE BODNAR
1316/2015 - PAULO JOSE SCHNEIDER
1321/2015 - LUCIANE NAZARE DOS SANTOS
1358/2015 - CONSTRUTORA GEREI LTDA
1361/2015 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANE-
PAR
1421/2015 - APASFA ASSOCIAÇÃO PROTETORA DOS ANIMAIS 
SÃO FRANCISCO DE ASSIS
1433/2015 - ARILDO CLODOALDO MOREIRA & CIA LTDA
1458/2015 - EVANDRO MARTINS
1468/2015 - CLAUDINEI RODRIGUES GALVÃO-ME
1471/2015 - RENATO VAHLDICK
1483/2015 - MARIA ZERLI DE BRITO STADLER
1491/2015 - MTX CONSTRUTORA LTDA
1505/2015 - MARCOS ANTONIO SKALSKI
1506/2015 - MARCOS ANTONIO SKALSKI
1510/2015 - PAULA ARIANE PECHEFIST
1515/2015 - SILVANA MICHALCZYZYN GUIMARÃES
1516/2015 - MARIZETE KYSCHEL BUWAI
1518/2015 - ANDRESSA FERNANDA SCHMIDT SYDORCZUK
1520/2015 - ROMILDO KLACZEK
1568/2015 - ALESTER GALVÃO DE OLIVEIRA
1557/2015 - LIDIANA UHREN
1575/2015 - EVANDRO MARTINS
1589/2015 - MITRA DIOCESANA DE GUARAPUAVA
1590/2015 - WENDY KASTL
1591/2015 - TEREZA MATUCHENEZ 
1595/2015 - LUCIANE KAFKA

1607/2015 - MARINO LUIZ KUZMA
1612/2015 - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIAN-
ÇA E DO ADOLESCENTE
1635/2015 - DMFZ ENGENHARIA CIVIL LTDA ME

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE
 COMPROMISSO

	 O Instituto Ambiental do Paraná – IAP torna público que 
em 24/05/2015 firmou termo de compromisso com o Sr.Paulo 
César Bahri, CPF nº026.181.739-61, objeto do procedimento 
administrativo protocolado sob nº 11.916.744-2,referente ao 
auto de infração nº102727 e, pelo qual se compromete a re-
alizar a recuperação do dano ambiental mediante o plantio de 
mudas de 1870 mudas de espécie nativas diversas, nas coor-
denadas UTM 0468555/7246676, no município de Prudentópo-
lis – PR com prazo previsto no referido termo.

COMISSÃO DO PROCESSO ELEITORAL DE CONSELHEI-
ROS TUTELARES – 2016-2019

RELAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFE-
RIDAS À CONSELHEIRO TUTELAR

Prudentópolis, 29 de maio de 2015.

VANDERLÉIA SCHINEMANN
Presidente da Comissão

 

ERRATA NO EDITAL Nº 01/2015 –CONVOCAÇÃO PARA ELEI-
ÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES GESTÃO 2016-2019
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

Nº INSCRIÇÃO DEFERIDAS Nº INSCRIÇÃO INDEFERIDAS 
 

01 Alexandre Guimarães Dias 07 Jussinei Maria Pereira Batista 
– Art. 9º inciso V 

02 Mari Rosangela Zanlorensi 25 Luis Antonio Bini – Art. 9º 
inciso VI 

03 Pedro Eder Batistel 31 Michel Adriano de França – 
Art. 9º inciso VI 

04 Luciane Lücks Penteado   
05 Gilmar Claret Nogueira   
06 Marieli Sochodolak   
08 Valéria de Fátima da Silva   
09 Ediane Fátima da Cruz   
10 Viviane Karina Copack   
11 Marizete Caveski   
12 Janete da Aparecida Caetano   
13 Julio  Cezar de Oliveira   
14 Alan Marcel Ribeiro   
15 Bianca Cristina Oliveira Lachovicz   
16 Jayne Aparecida de Oliveira Santos   
17 Elicéia Berechavinski   
18 Pedro Kozechen   
19 Ben-Hur Fernandes   
20 Josimar Neves   
21 Osni Labiak   
22 Caroline Schonberger   
23 Silvana do Nascimento    
24 José Basílio Salomão   
26 Tereza Serbai   
27 Nilton Luiz Zaroski   
28 Matheus Coelho Lemos   
29 Adriana Aparecida Andrade   
30 Antonio Freisleben    
32 Maria Doroti Bahri Lubzyk    
33 Marcia Kuasoshi   
 



4 SEXTA - FEIRA, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO 669ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DO ADOLESCENTE – CMDCA DE PRUDENTÓPOLIS, Esta-
do do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o art. 139, da Lei Federal nº 8.069 (ECA), Lei Municipal 
nº 2143/2015, através da Comissão para Eleição do Conselho
Tutelar apresenta a seguinte errata do Edital n.º 001/2015:
No Art. 26, que faz previsão dos conteúdos da prova escrita:
  
Onde se lê:.
Lei Federal 12.796/2013; 

Leia-se:
Lei Federal  12.696/2012

	 		



5 SEXTA - FEIRA, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO 669ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



6 SEXTA - FEIRA, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO 669ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



7 SEXTA - FEIRA, 29 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO 669ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-05-29T16:40:27-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




